2016 年 1月 6日、2016 年 1月 7 日发布的 2016-003、2016-004 号公告。

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

公司始终坚持"安全、环保、科学发展"的理念，将环境保护工作视为持之以恒履行的社会责

任与义务，致力于实现企业经济效益、安全效益、社会效益有机统一的目标。2015 年,公司认真

贯彻落实国家环境保护法律法规，认真落实了环境影响评价、环保"三同时"制度和项目准入制度，

确保环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行。通过完善体系建设，加强基础管

理，强化责任落实，严格监管，报告期内公司各生产单位根据本单位的实际情况严格执行事故应

急预案，完善应急救援组织，检查补充应急救援物资，并定期组织应急预案的培训、演练及改进

工作。未发生环境污染事故，公司环境保护现状得到持续改善。

公司结合内控管理要求，不断修订、完善公司安全生产管理制度及工作流程、表单，完善了

设备设施检修安全管理制度，确保了设备设施检修工作的规范管理。根据设备管理工作中出现的

新情况、新问题，修改完善了设备内控制度。通过建立完善《安全生产责任制》、《各岗位操作

规程》，排查治理隐患和监控重大危险源、建立预防机制、规范生产行为等措施，使各生产流程

环节符合有关安全生产法律法规和标准规范的要求，从而实现了人、机、物、环境始终处于良好

的生产状态，推动了安全管理“纵向到底、横向到边”。各子公司矿山根据各自安全实际特点，

突出重点，尤其是对提升运输、通风、爆破作业、用电管理、防水管理、顶板管理、上山作业等

重要生产环节、要素，重点监督、重点治理。积极开展、落实各种安全专项检查活动、安全文化

活动、有效促进了公司整体安全管理水平。

公司以“市场需求，客户利益”为经营导向，与客户和合作伙伴以诚相待，用“以人为本”

的理念管理员工。在不断加强公司管理，为广大投资者创造价值，提升员工生活质量的同时，积

极回报社会，履行公司应负的社会责任，实现公司与社会之间的可持续发展。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

报告期内，上市公司及子公司不属于国家环境保护部门规定的重污染行业。

2015 年年度报告

36 / 140

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

37 / 140

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 231,131,905 58.33 119,831,320   -231,131,905 -111,300,585 119,831,320 23.22

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 231,131,905 58.33 119,831,320   -231,131,905 -111,300,585 119,831,320 23.22

其中：境内非国有法人持股 226,261,042 57.10 58,251,337   -226,261,042 -168,009,705 58,251,337 11.29

境内自然人持股 4,870,863 1.23 61,579,983   -4,870,863 56,709,120 61,579,983 11.93

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 165,102,495 41.67   231,131,905 231,131,905 396,234,400 76.78

1、人民币普通股 165,102,495 41.67   231,131,905 231,131,905 396,234,400 76.78

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 396,234,400 100.00 119,831,320   0 119,831,320 516,065,720 100.00

2015 年年度报告

38 / 140

2、 普通股股份变动情况说明

2015 年 5月 20 日，经中国证监会发行审核委员会审核，公司非公开发行股票申请获得通过。

2015 年 7月 30 日，中国证监会核发《关于核准山东宏达矿业股份有限公司非公开发行股票的批

复》（证监许可[2015]1840 号），核准公司非公开发行不超过 119,831,320 股新股。本次发行新

增 119,831,320 股的股份登记手续已于 2015 年 8月 27 日在中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司办理完毕，并由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具了证券登记证明。

2012 年 10 月 31 日，公司收到中国证监会《关于核准山东华阳科技股份有限公司重大资产重

组及向淄博宏达矿业有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2012]1418 号），核准公

司重大资产重组及向淄博宏达矿业有限公司等五名发行人非公开发行股份 244,134,400 股购买相

关资产事宜。2012 年 12 月 5 日，本次非公开发行股份在中国证券登记结算责任有限公司上海分

公司登记完成。淄博宏达因本次非公开发行新增的股份自本次发行结束之日起三十六个月内不转

让，孙志良因本次非公开发行获得的股份自本次发行结束之日起三十六个月内不转让。2015 年 12